
                                                     Ing.Dalibor Vostal Davos - Služby pro ekologii, Kounicova 31, 602 00 Brno 
                                                                                                            autorizovaný inženýr pro vodohospodářské stavby a stavby pro nakládání s odpady 
                                                                                                        oprávněná osoba podle zákona č. 244/92 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 

                                                                                                           autorizovaná osoba pro nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky dle zák. č. 157/98 Sb. 

                                                                Tel/fax : 549 250 891, 603 88 60 30, e-mail : info@vostal.cz 

Adresa pro poštovní styk : Smetanova 8, 602 00  Brno 
 
  
 
 

Oznámení 
podle zákona č. 100/2001 Sb. 

o posuzování vlivů staveb na životní prostředí 
  

 

Autovrakoviště Holubice 
 

Navýšení stávající kapacity zařízení  
 

 
 
Zadavatel :  EUROvrak s.r.o. 

    Hlavní 122, 616 00  Brno 

Zpracovatel :   Ing.Dalibor Vostal 
    Kounicova 31, 602 00  Brno 
                                                                                       osoba oprávněná ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů staveb, činností a technologií  
                                                                  na životní prostředí, číslo osvědčení odborné způsobilosti : 2167/326/OPV/93 
 
 
 
                      Výtisk č. 
 
 
 Brno, červenec 2009 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 2

Úvod ............................................................................................................... 4 

A. Údaje o oznamovateli ............................................................................... 5 

B. Údaje o záměru ......................................................................................... 6 

I.  Základní údaje ............................................................................................................6 
1. Název záměru........................................................................................................................................6 
2. Kapacita (rozsah) záměru......................................................................................................................6 
3. Umístění záměru....................................................................................................................................6 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry......................................................................6 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ........................................................................................6 
6. Stručný popis technického a technologického záměru a jeho dokončení.............................................7 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení....................................................9 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků...................................................................................9 

II. Údaje o vstupech .....................................................................................................10 
1. Půda.............................................................................................................................................10 
2. Odběr a spotřeba vody ........................................................................................................................10 
3. Surovinové a energetické zdroje .........................................................................................................10 
4. Nároky a vazba na dopravní a jinou infrastrukturu..............................................................................10 

III. Údaje o výstupech ..................................................................................................11 
1. Emise do ovzduší ................................................................................................................................11 
2. Odpadní vody.......................................................................................................................................11 
3. Odpady ................................................................................................................................................12 
4. Hluk......................................................................................................................................................14 

4.1. Hluk z dopravy..................................................................................................................................................................... 14 
4.2. Hluk z provozu autovrakoviště ............................................................................................................................................ 15 

5. Vibrace.................................................................................................................................................15 
6. Záření radioaktivní, elektromagnetické................................................................................................15 
7. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .....................................................15 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ......................... 16 

1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik  území ..........................16 
1.1. Údaje o obci ......................................................................................................................................16 
1.2. Historie území kulturního nebo archeologického významu ..............................................................17 
1.3. Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné 
krajinné prvky...........................................................................................................................................17 

1.3.1. Územní systém ekologické stability ................................................................................................................................. 17 
1.3.2. Území přírodních parků.................................................................................................................................................... 21 
1.3.3. Jiná zvláště chráněná území............................................................................................................................................ 21 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v území......................22 
2.1. Klimatické podmínky a ovzduší,srážky,směr větru...........................................................................22 
2.2. Geologie a geomorfologie.................................................................................................................23 

2.2.1. Geologie a geomorfologie ................................................................................................................................................ 23 
2.2.2. Geomorfologie.................................................................................................................................................................. 24 

2.3. Hydrologické poměry ........................................................................................................................24 
2.3.1 Hydrologické poměry ......................................................................................................................24 

2.3.2. Hydrogeologie .................................................................................................................................................................. 25 
2.3.3. Stará zátěž – kontaminace území z dřívější činnosti družstva HLUBNA Brno ................................................................ 25 

2.4. Ovzduší.............................................................................................................................................25 
2.5. Půda a pedologické poměry .............................................................................................................26 
2.6. Fauna a flóra.....................................................................................................................................26 

D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a životní prostředí .............. 28 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti..............28 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci .....................................29 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice29 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů.29 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 3

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ...........................................................................................................30 

E. Porovnání variant řešení záměru .......................................................... 30 

1. Nulová varianta ........................................................................................................30 
2. Posuzovaný návrh ...................................................................................................30 

F. Doplňující údaje ...................................................................................... 31 

G. Všeobecné shrnutí ................................................................................. 32 

H. Přílohy...................................................................................................... 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 4

Úvod 
 
Důvodem tohoto oznámení je zamýšlené zvýšení kapacity autovrakoviště firmy EUROvrak, s.r.o. 

v Holubicích.  

Posuzovaný záměr navýšení kapacity stávajícího zařízení spadá do kategorie II, bod 10.1. 
Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně-chemické 
úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování ostatních odpadů zařazen v příloze č. l zákona a 
tudíž tento záměr podléhá zjišťovacímu řízení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve znění pozdějších úprav a o změně některých souvisejících zákonů.  

 
Oznámení je provedeno podle metodiky pro oznámení - přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., ve 

znění pozdějších úprav. 

 
Seznam zkratek :  
BPEJ  - bonitovaná půdně ekologická jednotka         
BSK5  - biochemická spotřeba kyslíku 
ČHMÚ  - Český hydrometeorologický ústav 
ČHP  - číslo hydrologického povodí 
ČIŽP  - Česká inspekce životního prostředí 
ČOV  - čistírna odpadních vod 
ČSN  - česká státní norma 
DÚR  - dokumentace pro územní rozhodnutí 
E.I.A.   - hodnocení vlivů na ŽP 
EO  - ekvivalentní obyvatel 
EVKP  - ekologicky významný krajinný prvek 
CHKO  - chráněná krajinná oblast 
CHOPAV  - chráněná oblast přirozené akumulace vod 
CHSK  - chemická spotřeba kyslíku 
IPPC  - Integrated Pollution Prevention and Control, 
    integrované prevence a omezování znečištění  
IRZ  - integrovaný registr znečištění 
k.ú.  - katastrální území 
LBC  - lokální biocentrum 
LBK  - lokální biokoridor 
LSES  - lokální systém ekologické stability 
NL  - nerozpuštěné látky 
NN   - nízké napětí 
NPP  - národní přírodní památka 
NPR  - národní přírodní rezervace 
NRBC  - nadregionální biocentrum 
NRBK  - nadregionální biokoridor 
VN  - vysoké napětí 
OHS  - okresní hygienická stanice 
OkÚ  - okresní úřad 
KÚ  - krajský úřad 
OP  - ochranné pásmo 
PHO  - pásmo hygienické ochrany 
PLO  - přírodní lesní oblast 
PP  - přírodní památka 
PR   - přírodní rezervace 
PUPFL  - pozemky určené k plnění funkce lesa 
RBC  - regionální biocentrum 
RBK  - regionální biokoridor 
RŽP  - referát životního prostředí 
STG  - skupina typu geobiocénu 
ÚP  - územní plán 
ÚPD  - územně-plánovací dokumentace 
ÚSES  - územní systém ekologické stability 
VKP  - významný krajinný prvek 
ZPF  - zemědělský půdní fond 
ZS   - zařízení staveniště 
ŽP  - životní prostředí 
 
 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 5

A. Údaje o oznamovateli 
 

1. Oznamovatel :     EUROvrak, s.r.o. 
                                                

   
2. IČ:       269 26 563  

 
3. Sídlo:      Hlavní 6/122, 624 00  Brno 

 
4. Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing.  Dalibor Vostal 

       Tomáš Rojka 
       Jiří Špalek 
   

        
 

 

 
 

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 6

B. Údaje o záměru 
I.  Základní údaje 
1. Název záměru     

Zvýšení kapacity stávajícího zařízení ke sběru, výkupu a zpracování 
autovraků a vozidel s ukončenou životností 

 
Zařazení zařízení : R12 (pro R4, R8, R 9) 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru    
Stávající kapacita – 10-20 aut za měsíc, tj. 100-200 aut za rok  

Budoucí navrhovaná kapacita : 900 aut za rok 

Záměr navýšení kapacity předpokládá celkovou roční kapacitu zpracování 999 ks autovraků 
zařazených pod katalogovým číslem 16 01 04. Při uvažované průměrné hmotnosti jednoho autovraku cca 
1 tuna, bude tedy zpracováno 999 tun autovraků za rok. Demontáží tohoto množství autovraků budou 
vznikat odpady zařazené jako ostatní i jako nebezpečné.  

Autovrak (jako celek) je z hlediska odpadu klasifikován jako odpad nebezpečný. Celkové 
množství zpracovaných nebezpečných odpadů za rok bude proto stejné jako navrhovaná zvýšená 
celková kapacita, tedy 999 t.   

 
 

3. Umístění záměru  
Kraj :    Jihomoravský 

Obec :    Holubice 

Katastrální území :  Holubice 

 
Posuzované území areálu se nachází na severovýchodním okraji Holubic v malé průmyslové 

zóně místního katastru, od obytné zóny Holubic oddělené komunikací a především železniční tratí Brno - 
Přerov.  

 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Nepředpokládá se kumulace s jiným záměrem v okolí zájmové lokality.  

 

 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
Zvýšení kapacity zařízení je dáno enormně zvýšenou poptávkou po ekologické likvidaci 

v poslední době a situací na evropském a světovém trhu automobilů spojených s ekonomickou krizí a 
vyvolané potřeby přebírání většího množství automobilů k jejich ekologické likvidaci. 

Areál autovrakoviště je umístěn v bývalém areálu HLUBNA, v.d. v bývalém dobývacím prostoru 
staré cihelny, která byla v provozu před druhou světovou válkou. Zařízení je umístěno v bývalém 
průmyslovém podniku s dobrou dostupností, s návazností na blízkou dálniční síť , ovšem i na železnici.  

Z hlediska územního plánu je uvedená činnost v zájmovém území přípustná, plocha bývalého 
závodu Hlubna, v.d. je zařazena do Vs/x – podnikatelské aktivity (drobná výrobní činnost, služby a 
řemesla) – provozovny, které nenarušují svojí činností životní prostředí a mohou být v blízkosti obytné 
zástavby.  



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 7

 
Obr. 2: výřez z hlavního výkres ÚP 

 

6. Stručný popis technického a technologického záměru a jeho 
dokončení 

Pozemek autovrakoviště se nachází severozápadně na katastrálním území Holubice. Je umístěn 
v bývalém areálu firmy Hlubna, v.d., nyní Autovrakoviště EUROvrak, s.r.o., nad nádražím v Holubicích, 
trať Brno-Přerov pod dálnicí D1 Brno-Olomouc. Současný stav využívá především horní část areálu. Pro 
budoucí rozšířený provoz se počítá i se spodní částí areálu, kterou vlastní sesterská firma 
EUROPARKHOLUBICE, s.r.o. a firma EUROvrak, s.r.o., která provozuje autovrakoviště ji má částečně 
v pronájmu. 

 
Popis stávajícího areálu a jednotlivých budov-horní část :  

Horní část areálu 
P.č.budovy Rozměry  Plocha  Způsob využití 
    v m2  dosavadní    budoucí 
  13,5x7,95 107  prodejna a soc.zařízení 
709/2  12,4x18,3 249  montážní dílna se  skladem nebezpečných odpadů 
709/3    467  sklad  
709/4  13,5x9  175  sklad dílů 
709/5  46,95x20,25   967  sklad celých karoserií 
709/9    85  sklad dílů 

stávající areál 

rozšířený areál 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 8

709/10    87  sklad dílů 
709/11    529  sklad dílů 
709/13    14  armaturní a vodoměrná šachta  
709/14    1737  manipulační plocha   
709/18    4270  manipulační plocha   
709/19    3847  manipulační plocha   
713    569  sklad dílů 
715    26  strážní budka 

  

spodní areál    
Parcela Výměra Druh pozemku stávající využití budoucí využití 
  v m2       
709/1 9100 ostatní plocha manipulační plocha manipulační plocha 
709/20 488 ostatní plocha manipulační plocha manipulační plocha 
716 304 zastavěná plocha a nádvoří jiná stavba sklad dílů 

717 745 ostatní plocha průmyslový objekt 
sklad dílů+drtič 
plastů 

718 224 zastavěná plocha a nádvoří průmyslový objekt sklad dílů 

719/1 187 zastavěná plocha a nádvoří 
stavba pro výrobu a 
skladování sklad pneu 

719/2 119 zastavěná plocha a nádvoří 
stavba pro výrobu a 
skladování pneuservis 

720 688 zastavěná plocha a nádvoří průmyslový objekt sklad dílů 
721/1 7568 zastavěná plocha a nádvoří dvůr dvůr 
721/2 473 zastavěná plocha a nádvoří průmyslový objekt sklad dílů 

721/3 301 zastavěná plocha a nádvoří 
objekt občanské 
vybavenosti adm.budova+soc.z. 

721/4 154 ostatní plocha 
stavba pro výrobu a 
skladování sklad dílů 

721/6 88 ostatní plocha 
stavba technického 
vybavení sklad dílů 

721/7 57 zastavěná plocha a nádvoří 
stavba technického 
vybavení sklad aut 

721/8 61 zastavěná plocha a nádvoří jiná stavba sklad dílů 
721/9 37 zastavěná plocha a nádvoří jiná stavba sklad dílů 

722/1 23 zastavěná plocha a nádvoří 
stavba technického 
vybavení ČOV 

722/2 86 zastavěná plocha a nádvoří jiná stavba rekultivace 

723 491 zastavěná plocha a nádvoří 
objekt občanské 
vybavenosti vrátnice, kanceláře 

Celkem 20703    
 

Činnost autovrakoviště se rozšíří i na pozemek p.č.699/10 severně od oploceného areálu 
stávajícího autovrakoviště, kde bude zřízeno dočasné shromažďování kovového šrotu - slisovaných i 
neslisovaných karosérií před jejich ekonomickým odvozem ke konečné likvidaci. 

 

Popis jednotlivých budov 
Horní část areálu 
Prodejna a sociální zařízení 

Přízemní nepodsklepený objekt s pultovou střechou. Má obdélníkový půdorys 13,5 x 7,95 m, 
světlá výška místností je 3,05 m. Stavební čára je dána oplocením. V objektu je prodejna náhradních dílů, 
šatna, WC s umyvadlem a výlevkou pro úklid a denní místnost pro zaměstnance. Vytápění je řešeno 
elektr.přímotopy, příprava teplé vody v el.bojleru. Přípojka vody je z vodovodního řadu, odpadní vody jsou 
zachytávány do bezodtokové betonové jímky o objemu 12 m3.  



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 9

Montážní dílna se  skladem nebezpečných odpadů 

 Hlavní demontáž bude probíhat v uzavřené montážní hale v horní části areálu. Původní určení 
objektu bylo jako sklad sudových výrobků.  

Vnější rozměry haly jsou 18,3 x 12,4 m, vnitřní prostor je 17,7x11,7 m. Zdivo stěn je ze 
siporexových kvádrů na cementovou maltu v šířce 30 cm. V ose šítových zdí je provedena patka 
1000x1000x1000 mm. Zastřešení z profilovaného plechu je usazeno na kovových příhradových nosnících 
uložených na betonové sloupy. Výplně oken na jižní straně jsou skleněné tvárnice (v prostředním je 
dodatečně vloženo okno 120x120 mm s čirým sklem. Okna na severní straně jsou prosklená. Na 
východní straně jsou plechová trojdílná vrata na rampu vysokou 150 cm. Hlavní vstup do dílny bude na 
severní straně vlevo také plechovými trojdílnými vraty.  
 

Podlaha, která je natřená nátěrem odolným proti působení chemických, především ropných látek,  
je vyspádovaná do záchytné bezodtokové jímky ve středu budovy. Jímka je krytá kovovou přejezdnou 
mříží a má vnitřní 1010x1010 mm a hloubku 960 mm. Obsah jímky je tedy 1 m3. 

 
      V montážní dílně budou umístěny regály s kovovými vanami pro uskladnění motorů. 

Sklad nebezpečných odpadů bude sloužit k uskladnění nebezpečných odpadů před předáním 
autorizovaní firmě k odstranění, především z vypuštěných provozních náplní z autovraků.  

Sklad NO je umístěn v rohu dílny (viz situace umístění). Sudy a nádrže na kapaliny jsou umístěny 
na plechové vaně, která slouží jako záchytná vana doplňující centrální záchytnou jímku. 

 

Budoucím záměrem je zřídit ještě jedno montážní místo ve spodní části areálu, opět v hale. To je 
ovšem závislé na získání dotace z některého z programů na podporu nakládání s odpady.  

 

Šatny, sprchy, sociální zařízení (v dostatečném počtu) včetně prostorů pro stravování 
zaměstnanců autovrakoviště odpadů jsou  k dispozici v administrativní budově ve spodní části areálu na 
pozemku p.č. 721/3. 

V objektu 723 (bývalá vrátnice) je zřízena kancelář ostrahy a kanceláře sloužící pro provoz 
autovrakoviště.  

  

Provoz zařízení ke sběru a zpracování autovraků zahrnuje následující technologické činnosti: 
 

• příjem autovraků, skladování autovraků a jejich částí nezbavených škodlivin, 
• odčerpání provozních kapalin a odnětí dalších nebezpečných částí autovraků, 
• demontáž autovraků 
• skladování autovraků a jejich částí bez materiálů a dílů obsahujících škodliviny, 
• skladování použitelných dílů a součástek za účelem jejich dalšího využití 
• skladování dalších částí autovraků a odpadů určených k recyklaci nebo odstranění, před 

shromážděním potřebného množství. 

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Zahájení zvýšené kapacity, resp.poptávky po ekologické likvidaci autovlaků, se předpokládá 

mimo jiné i se zavedením tzv.šrotovného.  
 
  

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Krajský úřad :   Jihomoravský 
Obec :    Holubice  
 
 
 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 10

II. Údaje o vstupech 
1. Půda 

Posuzovaný záměr bude zahrnovat zřízení nových skladovacích ploch nad areálem 
autovrakoviště. Předmětné pozemky jsou vedené v ZPF. Zábory půdy vedené v ZPF budou 
minimalizovány na nejnižší možnou míru.  

 

2. Odběr a spotřeba vody 
Nároky na odběr vody nejsou nijak významné. Voda je používaná pouze na sociálních zařízeních 

v šatnách personálu.  

 
3. Surovinové a energetické zdroje 

V zájmovém oblasti se nevyskytují chráněná ložisková území. Ložiska nerostů ani hornická 
činnost není v řešeném území zaznamenána.Nebudou dotčeny žádné surovinové zdroje.  

Potřeba odběru zemního plynu nebude nutná.  

Elektrická energie potřebná pro stavební činnost bude zajištěna ze stávajících  rozvodů. 

PHM pro pohon strojů a mechanizmů bude nakupován přímo u místních čerpacích stanic. Jiné 
nároky na energie nebudou. 

   

 

4. Nároky a vazba na dopravní a jinou infrastrukturu  
Příjezd na autovrakoviště je zajištěn ze státní sinice na Slavkov, která odbočuje z blízké dálnice 

D1. Je využíván a nadále bude stávající sjezd. Příjezd od dálnice z obou směrů je veden mimo 
zastavěnou část obce. 

Vzhledem k nízkým intenzitám dopravního pohybu nebyla  v souvislosti s rozšířením kapacity 
autovrakoviště zpracována žádná dopravní studie.  

 
Obr. 1: Příjezd k autovrakovišti 

 

od Slavkova

od Brna od Olomouce 
areál autovrakoviště 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 11

III. Údaje o výstupech 

1. Emise do ovzduší  
Do autovrakoviště bude mírně zvýšený pohyb osobních automobilů a středních nákladních, 

vyjímečně vetších nákladních aut. Tyto automobily budou tvořit mobilní zdroje emisí.  

Spalovací motory emitují škodliviny vznikající nedokonalým spalováním pohonné směsi. Jedná 
se především o oxid uhelnatý, oxidy dusíku, oxidy síry, pevné částice, benzen, xylen, olovo. Oxid 
uhelnatý má neblahý vliv na živé organizmy. Metan ovlivňuje vznik skleníkového efektu. Oxid uhličitý má 
negativní vliv na oteplování atmosféry. Oxidy dusíku hrají významnou roli při tvorbě kyselých dešťů. 
Způsobuje dráždění plic, zvláště citliví jsou astmatici. Uhlovodíky způsobují vznik přízemní vrstvy ozónu. 
Olovo, přidávané do paliva jako antidetonátor, je vysoce toxické.  

Vznětové motory produkují malé částice, které jsou potencionálně karcinogenní (směs látek jako 
je uhlík, nespálený olej a palivo, sírany). 

Množství jednotlivých škodlivin produkovaných motorovými vozidly je přímo závislé na 
dokonalosti spalovacího procesu a konstrukci automobilu. Je předpoklad, že s rozvojem techniky a se 
zpřísňujícími se předpisy na ochranu životního prostředí i při růstu počtu vozidel se bude množství 
emitovaných látek do ovzduší snižovat.  

Rozptylová studie vlivu dopravy nebyla v posuzované lokalitě zpracovávána.  

 

2. Odpadní vody 
Odpadní vody vznikající při činnosti autovrakoviště jsou tvořeny vodou splaškovou a srážkovou. 

Srážková voda odtéká do stávající dešťové kanalizace.  

Splašková odpadní voda se produkuje v sociálním zařízení v budově šaten a prodejny. Zde je 
splašková voda je zachycována do bezodtokové betonové jímky o objemu 8 m3 a dle potřeby vyvážena 
na ČOV. Dále je splašková voda produkována v administrativní budově, kde jsou umístěny šatny pro 
personál autovrakoviště. Splašková voda protéká přes septik, který slouží jako předčištění,  do biologické 
čistírny odpadních vod DČB 21, která byla vybudována v roce 1990. Dále je pak vyčištěná voda 
vypouštěna do dešťové kanalizace. Tato kanalizace je zaústěna do potoka Rakovec pod částí obce 
Holubice.  

Parametry ČOV DČB 21 : 20-30 EO, 3-4 m3.den-1   

Čistírna odpadních vod DČB 21 

Čistírna odpadních vod typu DČB 21 pracuje na principu biosorbčního procesu, při němž organické a 
dusíkaté látky v odpadní vodě jsou odstraňovány činností přítomných mikroorganismů a přeměňovány v 
dobře usaditelný kal; používá se pro rekreační objekty, zotavovny, zemědělské objekty se sociálním 
zařízením, skupinovou výstavbu domků, bytové výstavby a podobně. 
 
Čistírna odpadních vod DČB 21 se skládá ze železobetonové (ocelové) nádrže, rozdělené na část 
usazovací a dosazovací. Usazovací nádrž je opatřena několika nornými stěnami; slouží současně jako 
prostor pro vyrovnání nerovnoměrnosti přítoku. Nad vyrovnávací nádrží je umístěna biozona s 
biokontaktorem a s čerpacím zařízením. V biozoně čistí odpadní vody biologicky za prvé aktivní biomasa, 
která tvoří souvislou vrstvu na biodoscích, jednak volný aktivní kal, který se usadí v dosazovací nádrži. 
 
Technologická část čistírny odpadních vod DČB - 21 sestává z: 
a) hřídele se sendviči (biodiskovými) rozdělenými do 4 sekcí a s čerpacím zařízením 
b)uložení hřídele v ložiskách 
c)pohonu hřídele s vloženým převodem a krytem pohonu 
d)vany biozony (eventuelně krytem biozony) 

ad a) Hřídel je vyrobena z ocelové kulatiny A 60 mm na níž jsou navařeny výztuhy a úhelníky do rozměru 
200 x 200 mm. Na hřídel jsou dále nasazeny biodiskové sendviče o A 2000 mm. Odnimatelné 
čtyřramenné čerpací zařízení. Sekce sendvičů jsou fixovány pomocí osmi hřebenů na každou sekci, tedy 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 12

celkem 32 hřebenů a pomocí 4 distančních vložek z polypropylenu. Na čepu odlehlém čerpacímu 
zařízení je nasazeno řetězové kolo pro převod článkovým řetězem Duplex. Na hřídeli jsou upraveny 
sendviče v počtu 12 kusů, rozdělené do 4 sekcí a čtyřramenné přečerpvací zařízení se čtyřhranným 
(polypropylenové ) formátem. 
 
ad b) hřídel je uložena v ložiscích typu 1213 K a H213 s ložiskovým tělesem typu S 513. Ložiska jsou 
uchycena šrouby k ustavovacím deskám, které se osadí při betonáži nádrže; při osazování desek je 
nutno dbát nejen na dodržení jejich roztečí, ale i na dodržení minimálních odchylek od vodorovné polohy. 
 
ad c) Hřídel je poháněna elekromotorem o jmenovitém výkonu 0,55 kW, napětí 3x380 V/50 Hz, n=1440 
ot/min., jakož i elektropřevodovkou se šnekovým převodem (výrobce ZŤS Košice) s vloženým 
dvojnásobným převodem i2 =22,25, nebo přímo 44,5. Pohyblivé části převodu jsou zakryty stejně jako 
vlastní převodovka, která je upevněna šrouby k ustavovací desce. 
 
ad d) Vana biozony je vyrobena z polypropylenu tak, aby vydržela zatížení při provozní hladině biozony a 
při minimální hladině ve vyrovnávací nádrži. Je tvořena svařovaným pláštěm s příslušnými přepážkami 
mezi sekvencemi biodiskových sedvičů a čelem biozony. Vana biozony se usadí při montáži do sedla z 
polypropylenových panelů, součástí vany jsou dva kusy novodurové trubky k odtoku do dosazovací 
nádrže. Výrobce dodá na samostatnou objednávku příslušný kryt biozony v provedení z polypropylenu. 

Množství splaškových vod je závislé na spotřebě vody, tj. počtu zákazníků a pracovníků 
využívajících příslušné sociální zařízení.  

Látky nebezpečné vodám  

Veškerá manipulace s látkami nebezpečnými vodám při vypouštění provozních kapalin               
z autovraků a jejich shromažďování a skladování probíhá pouze uvnitř objektu montážní dílny.  

Případné drobné úkapy při demontáži na podlahu jsou ihned odstraňovány pomocí sorpčních materiálů.  
 

 

  

3. Odpady 
Předpokládaný přehled odpadů z provozu autovrakoviště je v následující tabulce : 

Tab. č. 1 : Předpokládaný přehled odpadů z provozu    

   

Katal.č. název odpadu kategorie 
13 01 13 jiné hydraulické oleje N 
13 02 05 nechlor.minerální motor, převod. a mazací oleje N 
13 02 06 syntetické minerální motor, převod. a mazací oleje N 
13 02 08  jiné motorové, převodové a mazací oleje N 
13 07 01 motorová nafta N 
13 07 02 motorový benzin N 
13 07 03 jiná paliva (vč.směsí) N 
13 08 02 jiné emulze N 
   
15 01 10 obaly obs.zbytky nebezp.látek nebo obaly zneč. N 
15 02 02 adsorpční činidla, filtr.mater.(vč.olej.filtrů) čist.tkan. N 
   
16 01 03 pneumatiky O 
16 01 06 autovraky zbavené kapalin a jiných nebezp.součástí O 
16 01 07 olejové filtry N 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 13

16 01 08 součástky obs.rtuť N 
16 01 10 výbušné směsi (např.airbagy) N 
16 01 11 brzdové destičky obsahující azbest N 
16 01 12 brzdové destičky neuvedené pod č.16 01 11 O 
16 01 13 brzdová kapalina N 
16 01 14 nemrznoucí kapaliny obs.nebezpečné látky N 
16 01 15 nemrznoucí kapaliny neuvedené pod č.16 01 14 O 
16 01 16 nádrže na zkapalněný plyn O 
16 01 17 železné kovy O 
16 01 18 neželezné kovy O 
16 01 19 plasty O 
16 01 20 sklo O 
16 01 22 součástky jinak blíže neurčené N 
   
16 06 01 olověné akumulátory N 
   
16 08 01 upotřebené katalyzátory obs.zlato, stříbro,irid nebo plat. O 
16 08 03 upotřebené katalyzátory obs. jiné přech.kovy neuv. N 
 pod č.16 08 07  
16 08 07 upotřebené katalyzátory zneč.nebezpeč.látkami N 
   
17 04 01 měď, bronz, mosaz O 
17 04 02 hliník O 
17 04 03 olovo O 
17 04 04 zinek O 
17 04 05 zelezo a ocel O 
17 04 06 cín O 
17 04 07 směsné kovy O 
17 04 09 kovový odpad zneč.nebezp.látkami N 
17 04 10 kabely obs.ropné látky, dehet a jiné nebezp.látky N 
17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O 
   
19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod O 
   
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 
20 03 01 směsný komunální odpad O 
 
 

S odpady bude nakládáno v souladu s vyhláškou č.383/01 Sb. ve znění pozdějších úprav. 
Odpady jsou tříděny podle druhů a vlastností. Využitelné odpady jsou přednostně předávány k recyklaci. 

Nebezpečné odpady jsou předávány na základě smluv dle potřeby pouze oprávněným osobám 
k využití nebo odstranění. 

 

 

Způsob využití, ukládání nebo likvidace odpadu: 

 Nebezpečné tekuté náplně - odpady odstraněné z autovraků - jsou skladovány ve skladu 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 14

nebezpečných odpadů v dílně u levé stěny v sudech a nádobách různých velikostí, které jsou umístěny 
v záchytných vanách.  

Autobaterie jsou uloženy také v samostatné záchytné vaně. 
 
Zářivky jsou uloženy v původních obalech v kontejneru. Autobaterie jsou umístěny v samostatné 

záchytné vaně v dílně.  
 
Bloky motorů jsou uloženy v dílně ve  skladových regálech v plechových záchytných vanách. 
 
Odstrojené autovraky bez nebezpečných součástí a bez náplní jsou uloženy na volné zpevněné 

ploše v několika řadách na sobě. Při dosažení ekonomického množství jsou pomocí mobilního lisu 
slisovány do balíků o rozměrech cca. 1x1 m a váze cca. 700 kg. Balíky budou skladovány na volné 
zpevněné ploše nad areálem vlastního vrakoviště na pozemku jednatel firmy EUROvrak, s.r.o., která je 
provozovatelem autovrakoviště.  

 

4. Hluk 
4.1. Hluk z dopravy 

Provoz automobilů hlavně těžkých nákladních vozidel způsobuje značné hlukové emise. 
Komunikace trpí otřesy při projíždění vozidel, okolí je vystavováno nadměrnému hluku a také sekundární 
prašnosti. 

Nejvyšší přípustnou hodnota hluku stanovuje nařízení vlády č. 88/2004 Sb. O ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Nejvyšší přípustná hodnota hluku v „chráněném venkovním 
prostoru“ a v „chráněném venkovním prostoru staveb“ je stanovena jako ekvivalentní hladina akustického 
tlaku LAeq,T pro noc a den.  

LAeq,T = 60 dB/den; LAeq,T = 50 dB/noc 

Hluková studie – nebyla vypracována.  

 

 
Obr. 2: Mapa hlukového zatížení ze silniční dopravy  
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 15

4.2. Hluk z provozu autovrakoviště 
Na vrakovišti jsou z techniky používáany pouze vysokozdvižné vozíky, které nevykazují 

nadměrný hluk. Při demontáži autovraků jsou používány pouze ruční elektrické akumulační nářadí a 
nástroje.  

Cca. 2x do roka přijíždí na autovrakoviště mobilní lis na odstrojené karosérie, který lisuje 
jednorázově zhruba 100-150 ks karosérií.    

    

5. Vibrace 
Při jízdě silničních vozidel vznikají tzv. dopravní otřesy. Jejich velikost je dána typem vozidla, 

úrovní jeho technického provedení a technického stavu, zrychlením i kvalitou povrchu vozovky. Tyto 
otřesy se šíří v podloží a mohou působit na stavební objekty v okolí komunikací. Tyto otřesy se však 
projevují obvykle pouze několika desítek metrů od liniového zdroje. Vozovka ve špatném stavu s mnoha 
nerovnostmi je možným zdrojem zvýšených vibrací z otřesů, zvláště při průjezdu těžké nákladní dopravy.  

Během výstavby nebudou používány technologie způsobující vibrace nebo budou použity pouze 
v omezené době.  

 

6. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
Posuzovaná stavba není zdrojem radioaktivního nebo elektromagnetického záření.  

 

 

7. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  
  
Hlavním potencionálním rizikem z hlediska možných havárií s přímým dopadem na životní 

prostředí jsou dopravní nehody vozidel. Při těchto událostech se jedná  zejména o únik některých 
ropných produktů z náplní automobilů. 

 
Provozní havárie při provozu autovrakoviště jsou definovány následovně :  
 
- nebezpečí vzniku požáru 
- nebezpečí úniku závadných látek 

 
 

Pro zamezení vzniku požáru je třeba dbát Požárního řádu a základních protipožárních opatření 
(jako je zákaz kouření, nakládání s otevřeným ohněm, skladování hořlavých látek a pod.) 

 
S nebezpečnými látkami se nakládá pouze v montážní dílně, která je stavebně vybavena pro 

skladování a manipulaci s nebezpečnými odpady. Betonová podlaha je opatřena nepropustným  nátěrem  
a je vyspádovaná do bezodtokové záchytné havarijní jímky.   

Nebezpečné odpady jsou skladovány dle druhů ve skladovacích obalech (sudy, nádrže, 
kontejnery) na záchytné vaně v prostoru určeném pro shromažďování nebezpečných odpadů.  

 
Při respektování a dodržování Havarijního řádu a správného nakládání s nebezpečnými látkami 

je riziko havárií únosné.  
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 16

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik  území 

 
1.1. Údaje o obci         

Obec Holubice se nachází v západní části okresu Vyškov na rozhraní s okresem Brno -venkov ve 
vzdálenosti 20 km od okresního města Vyškova a 12 km od Brna, sídla Jihomoravského kraje. 

Leží v nadmořské výšce 228 m nad mořem. Dle sčítání z r. 2001 měly Holubice 850 obyvatel, 
v současné době mají 855 obyvatel. 

Samotná obec má venkovský charakter, což je dáno její polohou v intenzivně obdělávané 
zemědělské krajině, která zaujímá celé řešené území. 

Zemědělská a živočišná výroba je soustředěna v areálu ZD jižně od obce. Výroba je soustředěna 
ve výrobní zóně východně od obce, menší výrobní provozovny jsou situovány v zastavěném území a 
východně od obce. 

Na vybranou silniční síť jsou Holubice napojeny dálnicí D1 Brno – Státní hranice SR, procházející 
severní částí řešeného území a silnicí I/50 Holubice – Uherské Hradiště  a II/430  Brno – Holubice – 
Vyškov s napojením na dálniční křižovatku. 

Na železnici je obec napojena tratí Brno – Přerov s železniční stanicí Holubice. Řešeným územím 
dále prochází vlečka do CEMO, trať č. 340 Brno – Veselí nad Moravou a železniční propojení Holubice – 
Blažovice. 

Z hlediska vazby k ostatním sídlům ve struktuře osídlení okresu obec spáduje do obce 
Velešovice, se kterou dříve tvořila dvojobec Velešovice – Holubice a má s ní do současnosti vazby 
vztahující se ke kulturním a sportovním aktivitám (pořádání kulturních akcí, fotbalové zápasy) a také 
k výrobním aktivitám (sídlo zemědělského družstva). Dále spáduje obec do města Slavkova u Brna 
(stavební úřad a další instituce, pracovní příležitosti), do města Vyškova (instituce, pracovní příležitosti, 
kultura) a v  rámci kraje do Brna (pracovní příležitosti, vyšší občanská vybavenost, správa). 

 

   
Obr. 2: Mapa zájmového území  
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 17

1.2. Historie území kulturního nebo archeologického významu  
Záměr zvýšení kapacity autovrakoviště nebude mít žádný vliv na posuzované území  z hlediska 

historického, kulturního nebo archeologického.  
 
 

1.3. Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, 
přírodní parky, významné krajinné prvky 
1.3.1. Územní systém ekologické stability 

Obec leží v intenzivně obhospodařované krajině, na rozhraní Dyjsko - svrateckého a 
Hornomoravského úvalu Podíl zemědělské půdy a ploch zastavěných k plochám s vyšším ekologickým 
významem je nesrovnatelný. Vysoká kvalita zemědělských půd podmíněná polohou a převažujícím 
klimatem vedla spolu s používáním velkovýrobních technologií v zemědělství a s neustále dokonalejšími 
technologiemi k devastaci a degradaci harmonického krajinného prostředí. Intenzifikace zemědělství 
pokračovala v svým způsobem hospodaření v zániku posledních zbytků původních společenstev. Tradice 
zemědělského využívání území je dlouhodobá. 

Dominuje orná půda s menším zastoupením luk a zahrad, a to zejména v návaznosti na 
zastavěné území, případně na drobné vodní toky. Struktura a organizace pozemků má pravidelný ráz, 
převažuje pravoúhlý systém polních cest. 

Území je součástí biochory teplých pahorkatin na spraších. Vegetační stupeň kolinní, resp. 2. 
bukodubový, v nivě vodních toků převažuje trofická meziřada mezortofně nitrofilní, v pahorkatinném 
reliéfu pak meziřada mezotrofně kalcifilní. 

Ve východní části katastru dominuje orná půda s menším zastoupením luk a zahrad v návaznosti 
na obec a zastavěné území, případně na vodní toky.   

 

 
Obr. 3: Mapa zájmového území s prvky ÚSES 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 18

 
 

 
      Obr. 4 : Mapa zvláště chráněných území  
 
Řešení ÚSES v katastrálním území vychází ze zpracovaného Generelu lokálního ÚSES 

(Kolářová a spol) Respektován je územně technický podklad (ÚTP) Regionální a nadregionální ÚSES ČR 
(MMR a MŽP ČR, 1996). 

Místní systém ekologické stability v k.ú. Holubice tvoří převážně neexistující skladebné části 
(nadregionální biokoridory, lokální biocentra a biokoridory na zemědělské půdě). Koncepce řešení 
vychází z nedostatku ploch zeleně a tedy posílení ekostabilizujících prvků i s ohledem na krajinářskou 
kompozici, zvýraznění hřebenů a potlačení rušivých antropogenních zásahů do krajiny. Navržené 
skladebné části včetně interakčních prvků vytvářejí ucelený systém.  

 
Teorie územních systémů ekologické stability 

Krajina je vytvářena na základě přirozených zákonitostí daných přírodními podmínkami území na 
jedné straně a na druhé straně je silně ovlivněna a modifikována činností člověka. Intenzivně využívaná 
krajina je ochuzena o přítomnost přírodních ploch, které mají schopnost šířit svůj pozitivní vliv na okolní 
hospodářské plochy. 

Územní systém ekologické stability je definován zákonem č. 114/1992 Sb. v § 3 písm. a) jako 
vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu. Má svou hierarchickou úroveň, která odpovídá potřebám různých organizmů 
žijících v území. Rozlišujeme tři základní úrovně: 

• lokální (místní) – reprezentující lokální vztahy v území 

• regionální - jde o rozsáhlá území s regionálním významem pro  ochranu přírody a krajiny 

• nadregionální - jde o rozsáhlé souvislé plochy vytypované v rámci celé republiky 
 
 
Terminologie ÚSES 

• biocentrum je definováno prováděcí vyhláškou č. 395/1992 Sb. (§ 1 písm. a) jako biotop nebo 
soubor biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci přirozeného či 
pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 19

• biokoridor je definován prováděcí vyhláškou č. 395/1992 Sb. (§ 1 písm. b) jako území, které 
neumožňuje rozhodující části organismů trvalou dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci 
mezi biocentry a tím vytváří z prostorově oddělených biocenter síť 

• interakční prvek je krajinný segment, který na lokální úrovni zprostředkovává příznivé působení 
ostatních ekologicky významných částí ÚSES na okolní, méně stabilní krajinu do větší vzdálenosti. Jde o 
lokality zabezpečující dílčí, avšak základní funkce organismů. V krajině často plní i další funkce 
(protierozní, krajinotvornou, estetickou) 
 
Východiska, způsob vymezení ÚSES 
Většina navržených biocenter má, pokud jde o význam, kombinovaný úkol: 
• přiblížit se kritériu reprezentativnosti 
• zabezpečit přežití geobiofondu 
• získat vyšší ekologickou stabilitu. 
• omezit projevy větrné a vodní eroze 
• splnit podmínku krajinotvorné kompozice porostu 

 
Tvorba je většinou zajišťována přeměnou stávajících nevyhovujících monokultur a orné půdy, 

náletových porostů podél vodotečí a dosadbou vhodných druhů dřevin. Je předpoklad, že pro konkrétní 
postup budou zpracovány navazující konkrétní projekty. Toto nyní předložené řešení je pouze rámcové a 
skýtá bázi pro další postup. Některé záležitosti budou též upřesňovány při projektování komplexních 
pozemkových úprav. Výsadbu dřevin zejména v biocentrech a nadregionálním biokoridoru bude vhodné 
řešit ve více stupních - nejdříve převedením vybraných ploch do trvalých travních porostů s následujícím 
zplaněním a zalesněním autochtonními (místně příslušnými) dřevinami. I to však musí být předmětem 
navazujících konkrétních projektů. 

Sušší biocentra a biokoridory (na západě území v lokalitě Dílce a Hřezka) zahrnující drobné 
lesíky -akátiny a křoviny se subxerotermními trávníky doplnit výsadbu autochtonních druhů stromů, ale 
stávající prvky v nich zachovat a udržet, protože jsou v ochuzené krajině významné i z jiných biologických 
a ekologických důvodů. 

 
Byly dodrženy tyto hlavní zásady: 

• maximální využití stávající kostry ekologické stability 

• reprezentativnost navržených biocenter a biokoridorů z hlediska  rozmístění a velikosti skupin 
typů geobiocénů 

• respektování reliéfu území, dosažení krajinářsky vhodného  efektu 
 

Širší vazby 
Návaznost na regionální a nadregionální systém ekologické stability je v řešeném území přímá. 

Dle Aktualizace nadregionálního a regionálního ÚSES ČR (ÚTP MMR a MŽP, 1996) je nutno respektovat 
nadregionální biokoridory K 132 (osu teplomilnou doubravní).  Nadregionální biokoridor je vymezen v ose 
od regionálního biocentra Santon (194) v bioregionu Lechovickém k regionálnímu biocentru Pracký kopec 
(193) v bioregionu Hustopečském. Hranice bioregionů prochází přibližně ve směru východ - západ přes 
řešené území. Trasa nadregionálního biokoridoru je přes intenzivně využívanou část Vyškovské brány  
nefunkční.  

 
Nadregionální a regionální skladebné části ÚSES 

V katastrálním území je na základě podkladů (ÚTP) Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva 
životního prostředí vymezen nadregionální biokoridor K 132. Ten reprezentuje předpokládané hlavní 
migrační trasy. Trasa je vymezena a zpřesněna ve zpracovaném generelu ÚSES na základě trvalých 
abiotických podmínek.  

 
Nadregionální biokoridor K 132 
vymezeny jsou dvě osy biokoridoru reprezentující odlišné typy společenstev .- teplomilná 

doubravní (T) a mezofilní hájová (MH). V katastru Holubic je vymezena osa teplomilná  
Do biokoridoru je vloženo 1 lokální biocentrum Hřezka - Nad vlečkou. Jedná se původně o dvě 

lokální biocentra ve vrcholové poloze protáhlého oblého hřbetu. Biocentra byla na základě shodnosti 
stanovištních podmínek a nutnosti posílit vyšší podíl zeleně v území sloučena.  

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 20

 
 

 
označení 

 
význam výměra 

 
popis 

 
návrh 

 
LBC 1 
Hřezka - 
Nad 
vlečkou 

 
LBC/ K132 elkem 

7,16 ha 

Dominuje orná půda s 
drobnými remízy lesního charakteru - 
akátové porosty s druhově chudým 
podrostem. Lem subxerotermnách 
trávníků.  

ornou půdu převést v první fázi na 
luční porosty, v druhé fázi zalesnit formou 
remízů s druhově odpovídající skladbou  
(doubrava, habrová doubrava). Ponechat 
luční enklávy  

 
Nadregionální biokoridor je vymezen ve dvou  úsecích navazující na vložené lokální biocentrum 
 

označení význam délka popis Návrh 
 

NRBK 1  K132 celkem 
250 m 

Orná půda v mírném svahu jihozápadní expozice založit lesní porost - doubrava, 
habrová doubrava  

NRBK 2 K132 550 m Orná půda v mírném svahu jižní expozice, 
přechod přes železniční vlečku a trať 

založit lesní porost - doubrava, 
habrová doubrava  

 
Lokální skladebné části ÚSES  

Lokální biokoridor je vymezen na severu řešeného území na orné půdě podél dálničního tělesa a 
železniční trati. Druhá větev je vymezena podél toku Rakovce. Tento biokoridor reprezentuje 
společenstva normální hydrické řady, především doubravy a lipové doubravy s ptačím zobem. 

V rámci lokálního biokoridoru podél Rakovce je vymezeno jedno lokální biocentrum - Valchy.  
Skladebné části ÚSES (lokální ) zde reprezentují společenstva hydrické řady zamokřené až mokré 
(převážně habrojilmové jaseniny). Tento biokoridor je převážně částečně funkční  až nefunkční, 
jednoznačně vymezený.  

 
Lokální biocentra : 
označení význam výměra popis Návrh 

 
LBC Němkyně LBC celkem 

2,90 ha 
Orná půda v mírném svahu jihovýchodní až 
východní expozice nad železniční tratí.  

založit lesní porost - lipová 
doubrava, habrová doubrava  

LBC Pozořická LBC 2,00 Orná půda nad zářezem železniční trati na 
severozápadě katastru, přesah do 
sousedního k.ú. 

založit lesní porost - lipová 
doubrava, habrová doubrava  

LBC Valchy LBC 3,06 Existující remíz na soutoku bývalého 
mlýnského náhonu a Rakovce. Druhově 
pestrý porost s bohatým podrostem (topol, 
vrby, olše)  

Plošně rozšířit remíz dosadit 
přirozené druhy dřevin  

 
Lokální biokoridory: 
označení význam délka popis Návrh 

 
LBK III  lokální celkem 

80 m 
Orná půda v mírném svahu jihovýchodní až 
východní expozice nad železniční tratí.  

založit lesní porost - lipová 
doubrava, habrová doubrava  

LBK IV lokální 50 m  Orná půda nad železniční tratí.  založit lesní porost - lipová 
doubrava, habrová doubrava  

LBK V lokální 620 m Údolí Rakovce s vyvinutou potoční nivou a s 
výrazným břehovým porostem podél toku. 
Regulované koryto Rakovce, doprovázené 
vysázenými řadami jasany a náletem olší. 

výchovnými zásahy podporovat 
přirozenou dřevinnou skladbu, 
preferovat dub letní, lípu, jasan. 

LBK VI lokální 1400 Údolí Rakovce s vyvinutou potoční nivou a s 
výrazným břehovým porostem podél toku. 
Regulované koryto Rakovce, doprovázené 
vysázenými řadami jasany a náletem olší. 

výchovnými zásahy podporovat 
přirozenou dřevinnou skladbu, 
preferovat dub letní, lípu, jasan. 

LBK VII lokální 1800 orná půda podél dálničního tělesa a v západní 
části průmyslového areálu na sever od dálnice   

založit lesní porost - lipová 
doubrava, habrová doubrava  

 
Interakční prvky 

Interakční prvek (IP) je nepostradatelná část krajiny, která zprostředkovává působení 
stabilizujících funkcí přírodních prvků na kulturní plochy (pole). Mají většinou liniový charakter a umožňují 
existenci např. hmyzu, jako opylovačům, přirozeným nepřátelům škůdců (slunéčko sedmitečné - mšice). 

Interakční prvky mají význam čistě na lokální úrovni. Jedná se většinou o okraje lesa, remízy, 
skupiny stromů, meze, okraje cest, ochranné travnaté pásy, průlehy, údolnice, které mohou mít v kulturní, 
intenzivně využívané krajině význam biokoridorů a biocenter. 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 21

V práci byly vymezeny interakční prvky, které jsou pro ÚSES minimálně nutné. Vymezeny jsou 
interakční prvky liniové, které plní v řešeném území zejména funkci krajinotvornou, estetickou a 
protierozní. Liniové interakční prvky jsou vymezeny zejména podél polních cest na jihovýchodě katastru. 
Trasování navrhovaných interakčních prvků může být změněno v rámci komplexních pozemkových 
úprav.  

Návrh opatření: Při zpracování pozemkových úprav využít navrhovaných směrů interakčních 
prvků a rozsáhlé plochy orné půdy rozčlenit do bloků o výměře cca 30 ha. Minimální šířka IP jsou 3 m. 
Realizovat formou alejí, mezí s travinobylinnými porosty s keři, na výrazných místech solitery, obnova 
kapliček, božích muk apod. 

  
 

Vymezené interakční prvky 
interakční 
prvek 

charakteristika 

IP1 existující a funkční interakční prvek - doprovodná zeleň komunikace místy 
s charakterem  remízu. Pestrá skladba s převahou náletových dřevin s  vysokým 
zastoupením křovin  

IP2 interakční prvek - okraj polní cesty s travinobylinným porostem - v části navazující na 
zastavěné území obce doplnit dřeviny formou aleje, vhodné jsou ovocné dřeviny (JB, 
TŘ, OŘ, apod.) 

IP3 doprovodný porost železniční trati - dominantní je trnka, šípek, a ostatní náletové 
dřeviny. Zachovat stávající využívání včetně pravidelné údržby tělesa. 

IP4 existující interakční prvek - polní remíz s náletovými dřevinami. 
IP5 doprovodný porost železniční trati - dominantní je trnka, šípek, a ostatní náletové 

dřeviny. Zachovat stávající využívání včetně pravidelné údržby tělesa. 
IP6 doprovodný porost železniční trati - dominantní je trnka, šípek, a ostatní náletové 

dřeviny. Zachovat stávající využívání včetně pravidelné údržby tělesa. 
IP7 doprovodná zeleň komunikace  - zachovat, v případě mezernatosti  doprovodné zeleně 

doplňovat, udržet druhovou jednotu.  
IP8 travinobylinný porost podél svodnice a polní cesty, doplnit porost LP 
IP9 louka  a část náletové křovinné vegetace mezi dvěma tratěmi a dvěma bloky orné 

půdy. Zachovat stávající využívání kosit 
IP10 navrhované ozelenění polní cesty - vhodné ovocné i neovocné dřeviny a navazující 

zatravnění údolnice na orné půdě. 
IP11 navrhované ozelenění polní cesty - vhodné ovocné i neovocné dřeviny. 
IP12 navrhované ozelenění polní cesty - vhodné ovocné i neovocné dřeviny. 
IP13 navrhované ozelenění polní cesty - vhodné ovocné i neovocné dřeviny. 
IP14 částečně funkční a existující interakční prvek - doprovodný porost staré polní cesty se 

zachovalými ovocnými  dřevinami. Doplnit v návaznosti na silnici I. tř. 
IP15 doprovodná zeleň vodního toku, zachovat minimálně travinobylinný porost břehových 

hran, nezatrubňovat. Vhodný je dřevinný doprovod   
 

1.3.2. Území přírodních parků 
V zájmové lokalitě se nenachází žádný přírodní park.  
 

1.3.3. Jiná zvláště chráněná území 
V samotném území rekonstrukce komunikace se nevyskytují chráněná území. Rekonstruovaná 

silnice II/388 neprochází územím, které je určeno jako zvláště chráněné území dle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, silnice neprochází ani ochranným pásmem ZCHÚ.,a neleží ani v 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

Z nejbližších velkoplošných chráněných území přírody je pak možno jmenovat CHKO Žďárské 
Vrchy. Záměr neprochází ptačí oblastí s\stému NATURA 2000 ani neleží v bezprostřední blízkosti 
její hranice.  

Památné stromy 

V místě realizace záměru se nenachází památné stromy, které by byly stanoveny zákonem 
č.114/1992 Sb.  



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 22

 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v území 
  

2.1. Klimatické podmínky a ovzduší,srážky,směr větru  
Klimatické poměry 
Na základě klimatického členění ČR (Quitt, 1975) se řešené území nachází v teplé (T2) klimatické 

oblasti.  

klimatické charakteristiky T 2 
Počet letních dnů 160 - 170 
Počet dnů s teplotou větší než 10°C 50 - 60 
Počet mrazových dnů 100-110 
Počet ledových dnů 30 - 40 
Průměrná teplota v lednu -2 - -3 
Průměrná teplota v červenci 18 - 19 
Průměrná teplota v dubnu 8 - 9 
Průměrná teplota v říjnu 7 - 9 
Počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100 
Úhrn srážek ve vegetačním období 350- 400 
Úhrn srážek v zimním období 200- 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50 
Počet zamračených dnů 120-140 
Počet jasných dnů 40 - 50 
 
T2 - dlouhé léto, teplé, suché. Velmi krátké přechodné  období s teplým až mírně teplým jarem, 

podzimem a krátkým trváním  sněhové pokrývky.  
Průměrná teplota vzduchu se dosahuje 8,5ºC. Srážkově je území mírně podprůměrné, 

Nejteplejším měsícem je obvykle červenec s průměrnou teplotou 17-19ºC , nejchladnější leden 
s průměrnou teplotou okolo –2 až –3 ºC. celková dlouhodobý průměr ročního úhrnu srážek činí 530 mm. 
Území je dobře provětráváno, převažuje severní a jihozápadní proudění. Pro údolní polohy jsou 
charakteristické inverzní stavy počasí, zejména inverze radiačního typu. 

Roční dlouhodobý průměrný úhrn srážek činí 550 – 700 mm. 
Charakteristika proudění vzduchu je výrazněji ovlivňována tvary reliéfu. převládá severozápadní 

proudění, v zimě též jihovýchodní.  
 

Dle údajů meteorologické stanice ve Slavkově za období let 1901-1950 se dlouhodobé průměrné 
úhrny měsíčních srážek a průměrné roční teploty pohybují okolo níže uvedených hodnot:  

 

tab .3 : Průměrný měsíční úhrn srážek (mm) za období 1901 - 1950  
 
pozorovací stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
Slavkov u Brna  28 25 26 37 54 67 75 67 45 47 40 33 544 
 
 
tab.4 : Průměrná teplota vzduchu (oC) za období 1901 – 1950 
 
pozorovací stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
Slavkov -2,2 -0,8 3,8 8,8 14,3 17,1 18,9 18,1 14,4 9,0 3,8 -0,2 8,8 

 

 

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 23

 

2.2. Geologie a geomorfologie 
2.2.1. Geologie a geomorfologie  

Území přísluší k provincii Západních Karpat (rozhraní Šlapanické pahorkatiny a Rousínovské 
brány). Na severu až severozápadě hraničí s provincií České vysočiny.  

Vyškovská brána má charakter  protáhlé sníženiny tektonického původu. Vyplněná je neogenními 
a kvarterními sedimenty. Reliéf má mírně zvlněný pahorkatinný charakter s plochými hřbety a úvalovitými 
údolími. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 220 m n.m. (Rakovec) – 300 m n.m. (sever k.ú.).  

Lokalita leží ve sníženině karpatské předhlubně, která v recentním reliéfu odděluje Český masiv 
od Karpatské soustavy. V neogenu byla tato tercierní struktura vyplněna miocenními sedimenty, které 
dosahují mocnosti až několika set metrů.  

Předkvartétní podloží na zájmové lokalitě tvoří tégly lenzendorfské série spodního badenu. Jedná 
se o šedé až šedohnědé jíly , slabě velmi jemně písčité a poprašky písku na vrstevních plochách. Bývají 
velmi často slídnaté, vápnité až silně vápnité.  

Kvartérní pokryv na lokalitě a v jejím okolí je převážně eolické a deluviální geneze, údolí Rakovce 
je vyplněno souborem fluviálních uloženin.  

Eolické sedimenty na lokalitě jsou tvořeny sprašemi a sprašovými hlínami. Mají charakter 
prachovitých soudržných zemin, které jsou uloženy jako větrné návěje na úpatí závětrných svahů. Sparše 
a sprašové hlíny jsou vápnité až silně vápnité a obsahují příměs zuhelnatělých rostlinných zbytků. 
Materiál eolických sedimentů byl vyvát z terciérních pelitů, v menší míře z terasových štěrků a zvětralého 
skalního podloží.  

Deluviální svahoviny jsou místy vyvinuty pod eolickým pokryvem na terciérním reliéfu. Mají 
charakter jílovitých hlín až písčitých jílů s příměsí valounů štěrků a rozvlečených terasových stupňů  nebo 
zvětralých kulmských slepenců ze svahů Drahanské vysočiny.  

Nesoudržné fluviální uloženiny jsou rozšířeny v údolní nivě potaoka Rakovec. Mocnost štěrků 
může být až 3 m. Petrograficky jsou složeny z valounů uvolněných z kulmských slepenců (ruly, droby, 
slepence, křemen, kvarcity, pískovce, břidlice). Tyto valouny jsou zpravidla dobře opracované po 
průchodu již několika sedimentačními cykly. Štěrky jsou v celém, profilu nasycené vodou a mají lokální 
hydrogeologický význam. V nadloží říčních štěrků jsou v údolní nivě Rakovce uloženy povodňové 
naplaveniny jílovito-prachovité povahy.  

V nyjvyšších částech geologického profilu jsou v míswtech obytné, průmyslové a dopravní 
zástavby uloženy antropogenní navážky. Zpravidla jsou málo mocné, ale v obytné zastavbě poměrně 
souvisle pokrývají značné plochy terénu. 

 

 
Obr. 5: Geologická mapa 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 24

2.2.2. Geomorfologie  

Systém : Alpsko-himalájský 

Provincie: Západní karpaty 

Subprovincie: Vněkarpatské sníženiny 

Oblast:  Západní vněkarpatské sníženiny 

Celek:  Dyjsko-svratecký úval 

Podcelek: Pracká pahorkatina 

Okrsek:  Šlapanická pahorkatina 
 

2.3. Hydrologické poměry  

2.3.1 Hydrologické poměry 
Hydrograficky spadá posuzovaná lokalita do povodí řeky Dunaje, což je vodní tok I.řádu. Vodní 

tok Moravy je II.řádu, Dyje vodní tok III.řádu, Svratky IV.řádu, Litava tvoří vodní tok V.řádu a potok 
Rakovec VI.řádu. Posuzovaný areál ježí v dílčím povodí 4-15-03-081. 

Nejvýznamnějším místním vodním  tokem v území je Rakovec, náležející do povodí Litavy. 
Hydrologickou síť tvoří dále Holubický potok a soustava drobných přítoků (většinou meliorovaných 
občasných svodnic), které Rakovec přijímá z prostoru intenzivně obhospodařovaných svahů zemědělské 
půdy. Rakovec se vyznačuje nevyrovnaností průtoků, s maximálním průtokem v jarních měsících a 
minimálním na podzim.  

Plocha povodí je 142,72 km2. Odtokový součinitel je 0,13, specifický odtok je 2,38 l/s.km2, 
průměrný průtok je 0,34 m3/s. 

 
Rozložení průtoků v potoku Rakovec 
 
m-denní vody   30 90 180 270 330 355 364 
Q (m3/s)  1,06 0,44 0,15 0,10 0,05 0,03 0,02 
 
n-leté vody   1 2 5 10 20 50 100 
Q (m3/s)  18 24 31 36 42 49 55 
 
 

 
Obr. 6: Vodohospodářská mapa 1:50 000  

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 25

2.3.2. Hydrogeologie 
Z hlediska hydrogeologického je území méně významné, vydatnost podzemních vod je nízká. 

Vyšší vydatnost je v prostorech zvodnělých horizontů údolních niv. 
 
Lokalita je součástí hydrogeologického rajónu 223 : Neogenní sedimenty Vyškovské brány.  
Spodní badenské tégly jsou prakticky bezvodé a mají charakter hydrogeologického izolátoru. 

Převážně statické zvodnění v téglech je vázané pouze na písčité vložky. Průměrná propustnost téglů je 
velmi slabá až nepatrná (kf = 10-8 až 10-9 m.s-1). Propustnost písčitých vložek je mírná až dosti slabá (kf = 
10-5 až 10-6 m.s-1). 

V kvartérním pokryvu jsou hydrogeologicky významné pouze nesoudržné zeminy uložené 
v údolní nivě potoka Rakovec. Na údolních svazích existuje pouze zvodeň vázaná na bázi kvartérního 
pokryvu. Tato zvodeň je víceméně konformní s reliéfem terénu. Její využití je možné pouze k drobnému 
domovnímu zásobování v rozptýleném území. Tato zvodeň je dotovaná pouze infiltrací atmosférických 
srážek. Údolní svahy s vodícími kolektory mohou být tedy po část roku i zcela bezvodé. Eolické a 
deluviální zeminy s převahou prachových hlín se vyznačuje koeficienty filtrace řádově 10-7 až 10-8 m.s-1 , 
tj. propustnost slabá až velmi slabá. 

 

2.3.3. Stará zátěž – kontaminace území z dřívější činnosti družstva HLUBNA Brno 
Chemické výrobní družstvo Hlubna Brno byl přední český výrobce stavební a bytové chemie a 

kosmetiky. Počátek působení družstva spadá do roku 1948. Během prvních 20 let tvořil výrobní program 
zejména výroba cenově dostupných kvalitních výrobků. Sortiment nedávné doby tvořily např. výrobky 
Okena, AVA, Renova, Colormat, Vega.  

Ke vzniku poměrně masivní kontaminace horninového prostředí a podzemní vody začalo 
docházet ihned po zahájení činnosti a trvalé úniky kontaminantů začaly klesat až koncem osmdesátých 
let minulého století.  

Posudek kontaminace v okolí areálu družstva Hlubna vypracoval GEOtest Brno, s.p. v roce 1987. 
Od roku 1993 realizoval průzkumné a sanační práce firma Ing.Stanislav Merta – HYDROSAN. V roce 
1993 bylo prokázáno minimalizovaným hydrogeologickým průzkumem znečištění horninového prostředí i 
podzemní vody ropnými látkami. V roce 1995 byla provedena další podrobnější etapa průzkumných prací 
zaměřená na ověření míry znečištění horninového prostředí a půdního vzduchu. Byla ověřena 
kontaminace horninového prostředí ropnými látkami. Dále byla prokázaná kontaminace půdního vzduchu 
chlorovanými etyleny, ropnými produkty, vyjímečně  i benzenem a toluenem. Koncem roku 1995 byl 
vypracován projekt sanačních prací, který byl rozvržen na dobu 10 let. Z projektovaných prací byla 
z důvodů nedostatku finančních prostředků realizována pouze menší část. V roce 1996 bylo vybudováno 
5 hydrogeologických vrtů a z těchto vrtů bylo zahájeno sanační čerpání podzemní vody. Toto sananční 
čerpání podzemní vody spojené s její dekontaminací probíhalo do konce roku 2004. O průběhu 
sanačního čerpání a nezbytných doprovodných prací byly za každý kalendářní rok zpracovávány výroční 
závěrečné zprávy.  

V dolní části bývalého areálu HLUBNY v Holubicích byly dominantním kontaminantem ropné 
látky. V horní části areálu pak jednoznačně dominovaly chlorované etyleny.  

V srpnu 2006 byla vypracovaná Analýza rizik s cílem stanovit potencionální zdravotní a 
ekologická rizika a navrhnout nápravná opatření. 

Shrnutí :  
Z výsledků chemických analýz je zřejmé, že podzemní voda v bývalém areálu HLUBNY Brno i 

v jeho nejbližším okolí je plošně zasažena chlorovanými uhlovodíky, místně i nepolárními 
extrahovatelnými látkami. Koncentrace jsou takové, že místy není vyloučena i přítomnost volné fáze 
kontaminantu.  

Z výsledků určení plošného a prostorového rozsahu kontaminace je zřejmé, za na lokalitě již 
došlo k šíření kontaminujících látek za hranice areálu družstva HLUBNA do prostoru obytné zástavby 
Holubic. Jako základní projevy kontaminace jsou znehodnocení pozemku v areálu bývalého družstva 
HLUBNY a znehodnocení kvality podzemní vody v areálu HLUBNY a v jeho okolí. 

 
 

2.4. Ovzduší  
Stav znečištění ovzduší 

Rozhodujícími škodlivinami pro posuzování území z hlediska kvality životního prostředí jsou 
oxidy dusíku NOx, oxid uhelnatý CO, oxid siřičitý SO2, uhlovodíky a polétavý prach. 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 26

Imisní limity pro látky znečišťující ovzduší 

 

Znečišťující látka Vyjádřená jako   Imisní limity v mikro g/m3 

      IHr IHd IH8h IHk 

prašný aerosol     60 150  500 

Oxid siřičitý   SO2   60 150  500 

Oxid siřičitý a prašný 

aerosol   SO2 + p.p.     250 

Oxidy dusíku  NO2   80 100  200 

Oxid uhelnatý    CO     5000        10000 

Ozón     O3      160 

Olovo v prašném aerosolu    Pb     0,5 

Kadmium v prašném aerosolu  Cd     0,01 

IHr - průměrná roční koncentrace znečišťující látky. Průměrnou koncentrací se rozumí střední 
hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku jednoho roku jako aritmetický 
průměr z průměrných 24 hodinových koncentrací. 

IHd - průměrná denní koncentrace znečišťující látky. Průměrnou denní koncentrací se rozumí 
střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku 24 hodin. Průměrnou 
denní koncentrací se rozumí též střední hodnota nejméně dvanácti rovnoměrně rozložených měření 
průměrných půlhodinových koncentrací v časovém úseku 24 hodin (aritmetický průměr) 

IH8h - průměrná osmihodinová koncentrace znečišťující látky. Průměrnou osmihodinovou 
koncentrací se rozumí střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku 
8 hodin 

IHk - průměrná půlhodinová koncentrace znečišťující látky. Průměrnou půlhodinovou 
koncentrací se rozumí střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku 
30 minut. 

 V rámci posouzení čistoty ovzduší je třeba mít na zřeteli, že obce se nachází v tradiční 
zemědělské krajině s intenzivním hospodařením. Prašnost ze zemědělských ploch se zde vyskytuje v 
průměrné četnosti. Významně negativně působí také místní zdroje exhalací z domácích topenišť. 
Svůj vliv na kvalitu a čistotu ovzduší může mít i posuzovaný zemědělský provoz, který zejména za 
špatných rozptylových podmínek může krátkodobě negativně ovlivnit životní prostředí. 

 

2.5. Půda a pedologické poměry  
Pedologie 

Na základě dlouhodobého působení přírodních faktorů se v území vyvinuly typy půd odpovídající 
místním přírodním podmínkám. Převážně na čtvrtohorních eolických usazeninách se vyvinula skupina 
černozemních a hnědozemních půd. Jedná se o velice kvalitní půdy s mocnou humusovou vrstvou. V 
příkřejších svazích je humusová vrstva většinou erozně narušena, a to vodou nebo větrem. V údolí 
Rakovce se vyvinula skupina půd nivních. 

Současný stav půdy v okolí není znám, ekologický audit nebyl proveden. 

 

2.6. Fauna a flóra   
Fytocenologie a zoocenologie 

Dle fytogeografického členění České republiky se řešené území nachází v obvodu Panonské 
termofytikum, floristickém okrsku č. 21 Haná (podle Ambroze náleží k teplé a vlhké - oceánické oblasti se 
subpanonickou chorologickou variantou vegetační stupňovitosti). Řešené území je součástí lesní oblasti 
č. 33 - Hornomoravské úvaly. 

Dle rekonstruovaných vegetačních jednotek tvořily původní přirozenou vegetaci dubohabrové 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 27

háje a acidofilní doubravy, v jihovýchodní části pak subxeroxilní doubravy. V nivách vodních toků pak 
olšiny. 

  
Flóra a fauna 

Skladba flóry je ovlivněna polohou na kontaktu panonské a středoevropské oblasti. V tomto 
bioregionu je zastoupena řada mezních prvků. Na xerotermních stanovištích jsou četní zástupci 
submediteránního elementu, např. koulenka vyšší (Globularia punctata), stařinka chlumní (Alyssum 
montanum) a dub pýřivý (Quercus pubescent) a zčásti i ponticko-jihosibiřského elementu, např. kosatec 
nízký (Iris pumila), třešeň křovitá (Cerasus fructicosa), lnice kručinkolistá (Linaria genistifolia), šalvěj hajní 
(Salvia nemorosa). Na tvrdých nebo písčitých substrátech jsou přítomny západo-submeditarenní a 
subatlantické prvky, k nimž náleží ovsíř luční (Helictotrichon pretense), ožanka hroznatá (Corynephorus 
canescens), dále perialpidi vesměs norického migrantu, např. krušinka chlupatá (Genista pilosa), 
dvouřadec pozdní (Cleistogenes serotina) a dvojlístek měnlivý (Biscutella varia).  

 
Fauna bioregionu je součástí panonské části Moravy a vyzníváním zástupců pontomediteránního 

prvku k východním svahům České vysočiny. Vyznívá zde např. rozšíření kudlanky nábožné, pakudlanky 
jiční nebo pestrokřídlece podražcového, z plazů např. ještěrky zelené. Pro rozsáhlé lány tohoto 
bioregionu je charakteristický výskyt dropa velkého, lindušky úhorní a dytíka úhorního. Významné prvky 
jsou následující : 
Savci : ježek východní, myšice malooká, netopýr brlivý 
Ptáci : husa velká, zrzohlávka rudozobá, luňák červený, raroh velký, drop velký, dytík úhorní, strakapoud 
jižní, linduška úhorní, cvrčilka slavíková, břehule říční, sýkořice vousatá, moudivláček lužní, havran polní, 
ťuhýk menší, ťuhýk rudohlavý 
Obojživelnící : skokan štíhlý 
Plazi : ještěrka zelená 
Měkkýši : pásovka žíhaná, hlemýžď zahradní, keřnatka vrásčitá, trojlaločka pyskatá 
Hmyz : kobylka, kobylka sága, saranče, srpice komárovec, pestrokřídlec podražcový, žluťásek, můra, 
vřetenuška, píďalka, drvopleň, drobníček, zavíječi, pakudlanka jižní, kutilka, kudlanka nábožná, střevlík 
Korýši : žábronožka 

V posuzovaném areálu ani v nejbližším okolí se nevyskytují žádné chráněné prvky fauny nebo 
flóry. Vlastní areál je poznamenán dlouhodobou průmyslovou činností.  

V areálu nebyla prováděna žádná inventarizace zeleně ani živočichů.  

Kolem areálu v širším měřítku se nevyskytují lesní pozemky, pouze zemědělsky 
obhospodařované pozemky.  

  

 
Obr. 8: Fytogeografická mapa 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 28

D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 
Fáze výstavby 

Fáze výstavby odpadá, protože se jedná o stávající areál vrakoviště. Rozšíření činnosti pak bude 
zahrnovat zbytek pozemku a stavby bývalého průmyslového závodu, který byl doposud z majetkových 
důvodů využíván zhruba z poloviny.  

 

Fáze provozu 
Vliv na obyvatelstvo – faktor pohody – pohoda bydlení v části pod železniční tratí nebude 

rozšířením činnosti autovrakoviště nijak zvlášť dotčena. Faktor pohody by neměl být nijak významně 
narušen.  

Vliv hluku 

Hlavní demontáž bude probíhat v uzavřené montážní hale v horní části areálu. Záměrem je zřídit 
ještě jedno montážní místo ve spodní části areálu, opět v hale. To je ovšem závislé na získání dotace na 
pořízení moderní technologie – kompletní demontážní linky a skladování provozních tekutin z vozidel.  

 

Vliv emisí  

Hlavními škodlivými vlivy automobilové dopravy z hlediska zdravotních rizik jsou hluk z provozu 
motorových vozidel a znečišťování ovzduší jako důsledek emisí výfukových plynů a sekundární prašnosti.  

Vliv dopravy – dojde k mírnému zvýšení četnosti příjezdů na vrakoviště a z vrakoviště, nijak 
významné. Z hlediska účinků na složky ŽP nebude vliv dopravy nijak významný.  

 

Vliv na odvodnění oblasti a povrchovou vodu – odvodnění areálu se nebude nijak výzmanmě 
měnit, zpevněné plochy se nebudou zřizovat nové. V zařízení se nakládá s nebezpečnými odpady, riziko 
havárie z úniku těchto látek je však nízké.  

K ohrožení kvality povrchové vody z provozu po komunikaci může dojít pouze z náhodné havárie 
automobilu jedoucího po příjezdové komunikaci a po následném úniku některé z provozních kapalin 
v automobilu s obsahem škodlivin do okolí.  

Odtok z areálu nebude mít žádný nový přírůst pro odvodnění oblasti. Hydrologické 
charakteristiky se nebudou stavbou nijak měnit.   

 

Vliv na ovzduší – Zdrojem znečištění ovzduší je především provoz motorových vozidel 
přijíždějících na autovrakoviště. Emise tvoří zbytky nedokonalého spalování benzínu a motorové nafty. 
Provoz vozidel je také příčinou druhotného znečišťování ovzduší vířením zbytků zimního posypu (škvára, 
písek, drtě, soli), obrusu z pneumatik a vozovky. 

 
Realizací vlastní záměru rozšíření kapacity nenastane zhoršení celkových emisí z provozu 

autovrakoviště. Nárůst dopravy nebude nijak velký a zásadní. 

 

Vliv na půdu – nedojde k dalším záběrům ZPF.  

 

Vliv na ekosystémy, ÚSES a chráněná území - bez vlivů. 

Vliv na maloplošná a velkoplošná zvláště chráněná území dle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny je nulový, jelikož areál neleží v blízkosti těchto území, ani v jejich 
ochranných zónách.   

Vliv na floru a na faunu – bez významnějších vlivů.  



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 29

    

Vliv na funkční využití území – využití území se nijak výrazně nezmění. Činnost se odehrává 
v bývalém průmyslovém areálu.  

  

Velkoplošné vlivy v krajině – velkoplošných vlivů v okolní krajině se rekonstrukce komunikace  
nedotkne.  

 

 Vliv na horninotvorné prostředí a přírodní zdroje 

V zájmovém území se nenachází žádná ložiska nerostů ani se zde nevykonává důlní činnost. 
Z tohoto důvodu není žádný významný vliv na horninotvorné prostředí a přírodní zdroje.  

  

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky – záměr si nevyžádá žádné  zásahy do jiných 
hmotných majetků nebo do kulturních památek.  

 

 

  

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Území negativně zasažené vlivy navrhované záměru je malé a týká se pouze okolí 

v bezprostřední blízkosti areálu autovrakoviště.  

 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
V okolí zájmového území se nevyskytuje žádný hraniční přechod. Rozsah záměru nepůsobí a 

nemá vliv na přeshraniční vztahy. 

 

 

 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů  
 K omezení vzniku havárií slouží zpracovaný Provozní řád a Plán havarijní opatření, které stanoví 
povinnosti obsluhy a opatření týkající se provozu.  

 Ochrana zaměstnanců před nepříznivými vlivy spočívá především v důsledném používání  
ochranných pracovních prostředků : 

- pracovní oděv  
- pracovní obuv (i pro zimní období ) 
- pracovní rukavice 
- ochranné pracovní  brýle 
- pracovní zimní kabát  
- pokud je to nutné, tak i roušku a chrániče sluchu  
 

Havarijní únik látek škodlivý vodám : 

• v případě havárie (úniku ropných látek nebo látek škodlivých vodám) musí být postupováno 
podle schváleného havarijního plánu. Neprodleně budou informovány zainteresované strany 
a provedena sanace.  

• Při drobných úkapech používat důsledně likvidací pomocí sorpčních materiálů. Při 
odstraňování použitého sorpčního materiálu postupovat s souladu s provozním řádem a 
požadavky předpisů na ochranu ŽP. V provozu autovrakoviště (montážní dílna, sklad motorů) 
musí být vždy zabezpečen dostatek sanačního materiálu a nádob na použitý sorbent. 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 30

• použití manipulačních mechanizačních prostředků  (vysokozdvižných vozíků) pouze v dobrém 
technickém stavu. 

• Na vtocích do odvodnění srážkových vod z areálu umístit zařízení zachytávající havarijní 
úniky látek škodlivých vodám (jako sorpční plachetky nebo lapáky splavenin a olejů před v 
tokem do kanalizace a recipientů povrchových vod).  

 

 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů 

 

Ke zpracování tohoto oznámení nebyla k dispozici hluková, ani podrobná rozptylová studie. Tyto 
studie nebyly zpracovávány.  

Ke zpracování tohoto posouzení nebyl prováděn zoologický ani fytocenologický průzkum.  Tento 
nedostatek nemá zásadní význam pro zpracování oznámení.  

Archeologický průzkum nebyl prováděn. Uvedené nedostatky nejsou vzhledem k rozsahu a typu 
stavby nijak významné a nejsou pro předkládané vyhodnocení vlivů nijak zásadní.  

 

 
 
 

E. Porovnání variant řešení záměru 
1. Nulová varianta 

Při zachování současného stavu kapacity není možno přijímat do zařízení více autovraků než je 
stávající kapacita, přestože poptávka na ekologickou likvidaci autovraků stále stoupá.  

 

  

2. Posuzovaný návrh 
Rozšíření kapacity autovrakoviště  je v celospolečenském zájmu a naplňuje Plán odpadového 

hospodářství ČR i Jihomoravského kraje.  

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 31

F. Doplňující údaje 
Stávající doklady a povolení k provozu autovrakoviště 
• Rozhodnutí KÚ JmK – udělení souhlasu k provozování zařzení Autovrakoviště, skladů a prodejny 

náhradních dílů ze dne 23.11.2004 
• Kolaudační rozhodnutí č.3/2006 ze dne 3.1.2006 – povolení k užívání novostavby prodejny a 

sociálního zařízení HOLUBICE, MÚ ve Slavkově u Brna, stavební úřad 
• Kolaudační rozhodnutí č.197/2004 ze dne 2.11.2004 – povolení změny užívání 13-ti stavebních 

objektů v kat.území HOLUBICE, MÚ ve Slavkově u Brna, stavební úřad 
• Schválení Plánu havarijních opatření – Autovrakoviště Holubice ze dne 26.10.2004, MÚ ve Slavkově u 

Brna, odbor ŽP 
• Udělení souhlasu k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF ze dne 3.6.1997, MÚ ve Slavkově u 

Brna, odbor ŽP 
• Rozhodnutí č.5/1998 o splatnosti odvodu, MÚ ve Slavkově u Brna, odbor ŽP 
 
Podklady pro zpracování oznámení 
• Biogeografické členění ČR, Culek M. a kol., Enigma, Praha, 1996. 
• Klimatické oblasti ČR, Quitt E., n. p., Praha, 1971. 
• mapa KN a PK, převzato z Katastrálního úřadu –internet 
• Prodejna a soc.zařízení autovrakoviště a prodej dílů Holubice, Ing.Kuzdas, Brno, 10/2004 
• Hydrotechnický výpočet a návrh DČOV s biodisky pro provozovnu Hlubny Brno, 1988 
• Firemní podklady k DČB 21, výrobce ZD Kobylí na Moravě, odbyt a projekce SEPARA Brno 
• Územní plán obce – urbanistická studie Holubice, Urbanistické středisko Brno, Ing. arch. Ivana 

Golešová, 2001 
 
Průzkumy 
• Závěrečná zpráva o výsledcích průzkumných prací v areálu družstva HLUBNA Brno, provozovna Holubice, 

Ing.Stanislav Merta, HYDROSAN, 1995 
• Holubice, obchodní areál ELIMEX, Ig průzkum, GEOtest Brno, 02/1997 
• Závěrečné zprávy a výsledky  monitoringu staré zátěže, Ing.Stanislav Merta, HYDROSAN 
• Analýza rizik Hlubna, ch.v.d. Brno, Ing.Stanislav Merta, HYDROSAN, 08/2006 
• Analýza rizik Hlubna, ch.v.d. Brno, Dodatek č.1, Ing.Stanislav Merta, HYDROSAN, 11/2006 
 

Rozhodnutí 
• ÚR č.21/1997 o umístění stavby „ELIMEX-obchodní areál a parc.č.699/10 v k.ú.Holubice 
• Souhlas k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF, MÚ Slavkov, 3.6.1997 
• Kolaudační rozhodnutí č.3/2006, povolení uívání stavby prodejny a sociálního zařízení v k.ú.Holubice 

  
podklady z internetu 
• Český statistický úřad – www .czo.cz  
• portál Ústavu územního rozvoje České republiky – www .uur.cz  
• český hyrometeorologický ústav - www .chmi.cz  
• Mapové služby – Portál veřejné správy České republiky. 
 

Seznam použité legislativy 
• Vyhláška MZ č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými vlivy účinků hluku 
• Vyhláška MŽP č. 13/1994, kterou se provádějí některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 
• Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů. 
• Vyhláška MŽP č. 395/1992, kterou se provádějí některá ustanovení zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny. 
• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech. 
• Zákon č. 254/2000 SB., o vodách (vodní zákon). 
• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu. 

• Zákon č.,100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 32

G. Všeobecné shrnutí  
Posuzovaným záměrem je rozšíření stávající kapacity autovrakoviště firmy EUROvrak, s.r.o. 

v Holubicích u Brna a využití celého stávajícího areálu bývalého výrobního družstva HLUBNA Brno. 
Kapacita rozšíření je ze stávajících 300 ekologicky zlikvidovaných aut za rok, která se ukázala jako 
nedostatečná z několika důvodů,  na požadovaných 999 ks za rok.  

Posuzované rozšíření kapacity stávajícího autovrakoviště firmy EUROvrak,s.r.o. je v souladu 
s územním plánem obce Holubice. Při dodržení technologické kázně nebude mít navrhované rozšíření 
činnosti žádné zásadnější vlivy na složky životního prostředí na lokalitě nebo v její blízkosti.   

 

 

Posuzovaná stavba se nenachází v chráněné oblasti povrchové akumulace vod (CHOPAV), 
silnici přímo křižuje žádný vodní tok, jehož koryto bude  v délce 300 m přeloženo , působení na tento tok 
není významně negativní. 

Památné stromy nejsou realizací záměru dotčeny. V areálu nebo okolí nebyl zjištěn chráněný 
druh rostliny chráněný zákonem 114/92 Sb.  

V blízkosti zájmové lokality se nenachází chráněné území dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ani žádné ochranné pásmo CHÚ. Nenachází se zde přírodní park, Natura 2000 – 
evropsky významná lokalita, ani tudy neprochází ptačí oblast.  

Zoologický průzkum lokality nebyl prováděn. Na lokalitě však nejsou druhy chráněné podle 
vyhlášky č.395/92 Sb. a jejich výskyt lze vzhledem k charakteru lokality vyloučit. 

V území se nenachází chráněné ložiskové území, neprobíhá zde již žádná důlní činnost.  

V lokalitě není předpoklad nalezení archeologického nálezu také vzhledem k minimálnímu 
zásahu do okolního terénu.  

Hluková a rozptylová studie nebyly prováděny. 

 

Závěr : Rozšíření stávající kapacity autovrakoviště v Holubicích lze doporučit ke schválení, 
neboť návrh záměru splňuje požadavky ochrany životního prostředí a zdraví obyvatel, při splnění 
preventivních opatření viz výše.  

Záměr není v kolizi s navrhovaným funkčním využitím území.  

Realizací nedojde ke zhoršení životního prostředí v posuzované lokalitě. 

 

 

 

Místo, datum :          V Brně, červenec 2009 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele a oprávněné osoby :  

 
Ing.Dalibor Vostal, Kounicova 31, 602 00 Brno, 54925 0891 
 osoba oprávněná ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů staveb, činností a technologií na životní prostředí číslo osvědčení odborné způsobilosti : 2167/326/OPV/93 

 

 

 

 

 

 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 33

H. Přílohy 
1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace. 
 

 
 



Oznámení – navýšení kapacity  autovrakoviště Holubice 
 

   strana 34

2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., 
o  ve znění zákona č. 218/2004 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 
 

 


